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Jordbrukssektorn i alla OECD-länder präglas av fortsatt höga stödnivåer 

År 2005 svarade stödet till producenterna i OECD-länderna, mätt med procentuell PSE1, 
för 29 procent av jordbruksenheternas intäkter, vilket är lika mycket som 2004, men en 
nedgång från 37 procent perioden 1986-1988. PSE för 2005 beräknas till 280 miljarder 
US-dollar eller 225 miljarder euro. Det totala stödet till jordbrukssektorn, vari ingår 
stödet till producenter, budgetära transfereringar till konsumenter och allmänna tjänster 
till jordbruket, var likvärdigt med 1,1 procent av BNP 2005, vilket ska jämföras med 2,3 
procent åren 1986-1988. 

Avvecklingen av de mest produktions- och handelssnedvridande politiska verktygen 
fortsätter successivt.  

Politiska reformer förändrar det sätt på vilket stödet ges till producenterna. Andelen av de mest 
produktions- och handelssnedvridande stödformerna – nämligen de som är kopplade till 
produktion eller resursanvändning – sjönk från 91 procent av producentstödet under perioden 
1986-1988 till 72 procent under perioden 2003-2005. En minskning av det kapacitetskopplade 
stödet påvisas även av den minskade klyftan mellan hemma- och världsmarknadspriserna.  Åren 
1986-1988, var den genomsnittliga produktionskostnaden i OECD 57 procent högre än 
världsmarknadspriset; åren 2003-2005 hade klyftan minskat till 27 procent. Minskningarna av 

                                                      
1 PSE (Producer Support Estimate) kan uttryckas på tre sätt: total PSE, som är det totala värdet av transfereringar till producenter, procentuell PSE, 
som är det totala värdet av transfereringarna i förhållande till jordbrukets sammanlagda inkomster, och PSE per enhet, som visar det totala 
värdet av transfereringar per ton, (översättarens anmärkning).  
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dessa stödformer har beledsagats av ökningar av utbetalningar på grundval av areal eller 
djurbesättningarnas storlek eller historiska rättigheter, vilket har lindrat effekterna på jordbrukens 
intäkter. I allt högre grad är sådana subventioner villkorade, särskilt med avseende på 
miljöaspekter. Dock är det ännu åtgärder med koppling till produktion eller resursanvändning 
som dominerar producentstödet i de flesta länder, vilket stimulerar produktionsökning, ökar 
trycket på naturtillgångarna och snedvrider handeln. Dessutom har endast blygsamma framsteg 
gjorts på vägen mot framtagningen av program, inriktade på klart definierade mål och 
förmånstagare. Ytterligare satsningar krävs för att göra programmen genomsynligare i praktiken, 
utformade för specifika syften och flexibla när det krävs ändrad prioritering. 

Jordbrukspolitikens reformeringsgrad skiljer sig mycket från land till land 

Sedan perioden 1986-1988 har stödet till producenterna, mätt som procentuell andel av 
jordbruksenheternas intäkter, sjunkit i praktiskt taget alla länder. Den största minskningen av 
antalet procentenheter av denna indikator har skett in Canada, Mexico (se 1991-1993) och Nya 
Zeeland. Bland högstödsländerna har de kraftigaste reduktionerna genomförts på Island, i 
Schweiz och Sydkorea. Totalt har jordbruksstödet sjunkit i så gott som alla OECD länder, mätt 
som andel av det sammanlagda jordbruksstödet i BNP. 

En del policyändringar har genomförts på nationell nivå 2005 och andra har beslutats 

Genomförandet av 2003 års reform fortsatte i Europeiska unionen med den partiella övergången 
till mjölkbetalning och – i tio medlemsstater – till det enhetliga ersättningssystemet. Sydkorea har 
börjat genomföra modifieringar av sin rispolitik, som bl.a. innebär avskaffandet av statliga inköp 
och införandet av direktbetalningar. Canada har introducerat jordbrukets 
inkomstersättningsprogram för exceptionella betalningar till producenter, den senaste i en serie 
särskilda ersättningar. I USA har kvot- och prisstödet för tobak ersatts av tidsbegränsade 
betalningar, ersättningen av mejerinäringens inkomstförluster har utsträckts till 2007. Turkiet har 
utsträckt sitt projekt för genomföringen av sin jordbruksreform till 2007. Island har 
omorganiserat sina institutioner för att förbättra den administrativa effektiviteten. 

År 2005 beslöt EU:s ministerråd att ändra sockerregleringssystemet. Från och med 2006 
reduceras det reglerade priset på råsocker och raffinerat socker, och en ny betalningsmodell 
kommer att inkluderas i det enhetliga ersättningssystemet. Man antog också nya bestämmelser 
för landsbygdens utveckling under perioden 2007-2013. En ny grundplan för 
livsmedelsproduktion, jordbruk och landsbygdsområden har fastställts i Japan. En av dess 
nyheter är införandet, fr.o.m. 2006, av nya direktersättningar, som kommer att flytta grundvalen 
för stödet från enskilda varor till varukategorier. Ett slutgiltigt avtal har uppnåtts i Norge om det 
nationella miljöprogrammet, samtidigt som regionala program har upprättats. 

Multilateral reform av jordbrukspolitiska program fortfarande utom räckhåll 

Doharundan – officiellt Doha Development Agenda – fortsatte, med diskussioner om jordbruk på 
grundval av det år 2004 överenskomna ramverket. En metod att fastställa värdebaserade 
tariffekvivalenter har avtalats och konkreta förslag har framlagts. Förhandlingar vid 
ministermötet i Hongkong i december 2005 ledde till en överenskommelse om säkerställandet av 
ett undanröjande alla former av exportsubventioner och kontroll av samtliga all exportregleringar 
med likvärdiga effekter före slutet av 2013, naturligtvis om annat ej följer av mera allmänna 
klausuler om Doharundan. Viktiga frågor i anslutning till handelssnedvridande former av internt 
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stöd och till förbättring av marknadstillträde, särskilt minskningar av tullsatser, återstår också att 
klara av. Dessa förhandlingar har trängande behov av genombrott för att nytt liv ska kunna 
injiceras i arbetet på att reformera jordbrukspolitiken. 
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